律发通〔2012〕74号

关于组织编写《2012中国律师行业发展报告》有关事项的通知

各省、自治区、直辖市律师协会，新疆生产建设兵团律师协会：

根据《第八届中华全国律师协会工作规划（2012年-2015年）》和《全国律协2012年工作要点》要求，全国律协将启动《2012中国律师行业发展报告》的编写工作。为了保证编写工作的顺利进行，需要各省（区、市）律师协会认真编写各地2012律师行业发展综合性材料，做好数据统计及案例报送工作。现将有关具体事项通知如下。

一、编写《2012中国律师行业发展报告》的意义

《2012中国律师行业发展报告》是以全国律协名义向社会公开发表的有关2012年度中国律师行业总体发展状况的权威性报告。该报告通过对2012年度中国律师行业统计数据和调研数据进行综合分析，形成对中国律师行业现状、行业发展环境以及行业发展趋势的判断，为公众了解律师行业以及决策机构制定相关政策提供基础依据。编写《2012中国律师行业发展报告》具有十分积极和重要的意义。一是宣传展示，扩大影响。《2012中国律师行业发展报告》是全面宣传中国律师工作的重要平台。《2012中国律师行业发展报告》通过展示2012年律师行业的发展成果，彰显律师事业对于国家和社会进步所具有的重要意义及对社会生活各方面产生的重要影响，增进民众对律师行业的了解，增强社会对律师业的认知。二是鼓舞士气，振奋精神，激励发展。《2012中国律师行业发展报告》通过梳理年度行业取得的成绩，使律师群体认识到自己在服务经济发展、参与社会管理创新、服务和保障民生中的强大作用，从而增强职业自豪感，激励广大律师更加努力地为服务党和国家工作大局做出更大的贡献。三是记载进程，促进完善。《2012中国律师行业发展报告》是对我国律师事业发展进程的记载。在报告编写过程中，通过记载中国律师制度发展进程，不断总结律师行业发展状况，及时发现问题、解决问题，进一步完善中国特色社会主义律师制度，推进依法治国方略的全面落实。各地律协要充分认识编写《2012中国律师行业发展报告》的重要意义，认真做好本地律师行业发展情况调研、案例报送和总结工作，积极配合全国律协编写好《2012 中国律师行业发展报告》。

二、《2012中国律师行业发展报告》应包括的主要内容

《2012中国律师行业发展报告》由数据、数据分析和阐述构成。数据包括统计数据和调研数据。统计数据主要运用司法部做出的执业律师统计、律师辅助人员统计、律师执业机构统计和律师业务统计；调研数据主要运用全国律协、各地律协通过调研活动形成的数据。数据分析和阐述由《2012中国律师行业发展报告》编写小组提出对数据的分析意见及阐述对2012年度中国律师行业发展各项工作的评价，征求各地律师协会的意见。

《2012中国律师行业发展报告》具体包括以下内容：
一、前言

二、2012年中国律师行业发展概况

三、2012年中国律师在推进社会发展中彰显的职能作用
四、2012年中国律师队伍建设

五、2012年中国律师社会责任

六、2012年中国律师行业管理

七、2012年中国律师执业保障
三、组织编写《2012中国律师行业发展报告》需要各地律协完成的几项工作

1、组织报送各省（区、市）律师行业发展综合性材料和典型案例。《2012中国律师行业发展报告》是一份集中反映2012年度中国律师行业在各个领域、不同地区为经济社会发展做出积极贡献和律师行业新发展的综合性报告。“全面、客观、准确”是报告的基本要求。因此，各省（区、市）律师行业发展综合性材料对组织编写《2012中国律师行业发展报告》至关重要。

地方律师行业发展综合性材料体例上可参考《2012中国律师行业发展报告》的主要内容，重点是反映律师工作在本省（区、市）区域性战略发展中发挥的积极作用、取得的重大成就和律师行业建设管理新发展、律师队伍建设新进展。各地律协要组织召开专门会议，研究落实编写工作任务。要注意集合各地司法行政部门、律协秘书处、律协相关专门委员会、专业委员会及广大律师的力量，群策群力，共同研究制定编写工作方案，把材料编写好。材料具体内容参考《2012各省（区、市）律师行业发展综合性材料报送的主要内容》（附件1）。典型案例报送要求参见《2012中国律师行业发展报告案例报送要求》（附件3）。
2、开展数据采集和填报工作。各地律协要充分发挥秘书处、各专门委员会、专业委员会的职能作用，开展广泛深入的调研工作，确定专人负责调研数据的汇总和填报工作，并于2013年2月28日前将各省（区、市）律师行业发展综合性材料、《2012中国律师行业发展报告调研数据采集表》（附件2）及相关案例报全国律协。工作中遇有问题和建议，请及时与全国律协联络。
3、发挥律师事务所基础管理职能。各地律协应将本次通知精神传达各律师事务所，相关要求及数据采集表可以登录中国律师网查询下载。
联 络 人： 朱  奕  耿  嫄
电    话：84023100；84023590
电子邮箱：acla66@126.com
附件：1.《2012各省（区、市）律师行业发展综合性材料报送的主要内容》
2.《2012中国律师行业发展报告调研数据采集表》

          3.《2012中国律师行业发展报告案例报送要求》
二〇一二年十一月二十一日
拟稿：   朱奕                              审核： 马国华
	送：各省、自治区、直辖市司法厅（局），新疆生产建设兵团司法局，总政司法局
发：协会各理事，秘书长，副秘书长，各部、室，中国律师杂志社

（共印260份，存档2份）

	全国律协办公室                  2012年11月21日印发

PAGE
5